
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 П Р И К А З 

  17.12.2014           г. Тамбов №   3563 
 
О создании государственной экзаменационной комиссии  и утверждении 
положения о государственной экзаменационной комиссии для  проведения  
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в 2015 году   
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 26 декабря 2013 № 1400 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования» и в целях обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования на территории Тамбовской области  в 2015 году   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Создать государственную экзаменационную комиссию для 

проведения   государственной итоговой аттестации по  образовательным 

программам среднего общего образования на территории Тамбовской области 

в 2015 году  (приложение №1). 

2. Утвердить положение о  государственной экзаменационной 

комиссии  (приложение №2). 

3. Признать утратившим силу приказ управления образования и 

науки области от 25.03.2014 № 747 «О создании государственной 

экзаменационной комиссии и утверждении положения о государственной 

экзаменационной комиссии для проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 

2014 году». 

4. Опубликовать настоящий приказ на сайте сетевого издания 

«Тамбовская жизнь» (http://www.tamlife.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о.начальника управления                     Л.В.Филатьева 

         

 

 

 

http://www.tamlife.ru/


                               ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
  

Состав  

государственной экзаменационной комиссии   

для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования на территории Тамбовской области    

в 2015 году   
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 
Место работы Занимаемая должность 

ПРЕЗИДИУМ 

ответственный секретарь ГЭК 

1.  

Тонина 

Светлана 

Викторовна 

управление образования и науки  области 
главный специалист – эксперт 
отдела общего и дошкольного 
образования   

члены Президиума 

2.  
Панасина Ирина 

Анатольевна 
управление образования и науки  области 

начальник отдела общего и 
дошкольного образования   

3.  
Мексичев Олег 

Александрович 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 
директор 

4.  
Илларионова 

Ольга Петровна 

МАОУ «Татановская средняя 
общеобразовательная школа» Тамбовского 
района 

директор 

5.  

Никитин 

Александр 

Валерьевич 

Тамбовская областная Дума председатель 

6.  

Коростелева 

Светлана 

Валентиновна 

Тамбовская областная Дума 
заместитель председателя 
комитета по науке, образованию, 
культуре 

7.  

Солопова 

Светлана 

Васильевна  

 управление народного образования 
администрации  г. Мичуринска 

начальник 

8.  

Молоткова 

Наталия 

Вячеславовна 

ФГБОУ ВПО «Тамбовский 
государственный технический 
университет» 

проректор по непрерывному 
образованию 

9.  

Мамонтов 

Владимир 

Дмитриевич 

ФГБОУ ВПО «Тамбовский 
государственный университет им. 
Г.Р.Державина» 

проректор по учебной работе 

10.  
Уварова Наталья 

Николаевна 

ФГБОУ ВПО «Тамбовский 
государственный университет им. 
Г.Р.Державина» 

Директор центра по связям с 
общественностью Общественной 
палаты Тамбовской области 

11.  
Кочетов Игорь 

Викторович 

обком профсоюзов работников народного 
образования и науки 

заместитель председателя 

12.  Чернышова ТОГБУ «Областная психолого-медико- директор 



№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 
Место работы Занимаемая должность 

Валентина 

Михайловна 

педагогическая консультация» 

члены ГЭК 

13.  
Жмаева Елена 

Вячеславовна 
управление образования и науки области 

главный специалист-эксперт 
отдела охраны прав детства 

14.  
Печерская 
Ирина 
Викторовна 

управление образования и науки области 
заместитель начальника отдела 
правового и кадрового 
обеспечения 

15.  
Павлова Елена 

Анатольевна 
управление образования и науки  области 

главный специалист – эксперт 
отдела общего и дошкольного 
образования   

16.  

Сатанина 

Марина 

Валентиновна 

управление образования и науки  области 
консультант отдела общего и 
дошкольного образования   

17.  
Беляев Андрей 
Валентинович 

управление образования и науки   области 

главный специалист-эксперт 

отдела профессионального 

образования и науки 

18.  
Швайбович 
Елена 
Александровна 

управление образования и науки   области 

ведущий  специалист-эксперт 

отдела профессионального 

образования и науки 

19.  
Хаджибабаева 
Елена 
Михайловна 

управление образования и науки области 
специалист отдела интернатных 

учреждений 

20.  
Селезнева 
Екатерина 
Юрьевна 

управление образования и науки области 
специалист отдела общего и 

дошкольного образования 

21.  
Соколова 
Людмила 
Александровна 

управление образования и науки области 

главный специалист – эксперт 

отдела дополнительного 

образования и воспитания 

22.  
Милохина 
Любовь 
Викторовна 

управление образования и науки  области 
заместитель начальника отдела 
лицензирования и 
государственной аккредитации 

23.  
Кожевникова 
Ирина 
Николаевна 

управление образования и науки  области 
главный специалист–эксперт 
отдела лицензирования и 
государственной аккредитации 

24.  
Голик Наталья 
Анатольевна 

управление образования и науки  области 
ведущий специалист-эксперт 
отдела лицензирования и 
государственной аккредитации 

25.  
Доманова 
Надежда 
Викторовна 

управление образования и науки  области 

заместитель начальника отдела 
надзора за соблюдением 
законодательства в области 
образования 

26.  
Убогова 
Светлана 
Вячеславовна 

управление образования и науки  области 
консультант отдела надзора за 
соблюдением законодательства в 
области образования 

27.  Афонина Елена управление образования и науки  области главный специалист – эксперт 



№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 
Место работы Занимаемая должность 

Валериевна отдела надзора за соблюдением 
законодательства в области 
образования  

28.  
Мамонтова 
Людмила 
Викторовна 

управление образования и науки  области 

ведущий специалист – эксперт 
отдела надзора за соблюдением 
законодательства в области 
образования  

29.  
Карман Ольга 
Сергеевна 

управление образования и науки  области 

главный специалист – эксперт 
отдела надзора за соблюдением 
законодательства в области 
образования  

30.  
Ермакова Ольга 

Александровна 
управление образования и науки области 

начальник отдела контроля 

качества образования 

31.  
Белякова Елена 

Александровна 
управление образования и науки области 

главный специалист-эксперт 

отдела контроля качества 

образования 

32.  

Николюкина 

Татьяна 

Михайловна 

управление образования и науки области 

ведущий специалист-эксперт 

отдела контроля качества 

образования 

33.  

Яковлева 

Марина 

Юрьевна 

ФГБОУ ВПО «ТГТУ» 
заместитель директора института 

экономики и качества жизни 

34.  

Чарыкова 

Наталия 

Александровна 
ФГБОУ ВПО «ТГТУ» 

специалист по учебно-

методической работе факультета 

«Магистратура 

35.  

Бондаренко 

Наталья 

Сергеевна 

ФГБОУ ВПО «ТГТУ» 
 

диспетчер факультета 

«Магистратура» 

 

36.  

Мягкова 

Екатерина 

Анатольевна 

ФГБОУ ВПО МичГАУ 
доцент кафедры менеджмента и 

агробизнеса 

37.  

Скрипникова 

Елена 

Владимировна 

ФГБОУ ВПО МичГАУ 
доцент кафедры биологии и 

методики ее преподавания 

38.  
Коломин Роман 

Александрович 
ФГБОУ ВПО ТГУ им. Г.Р.Державина аспирант 

39.  
Ветров Иван 

Николаевич 
ФГБОУ ВПО ТГУ им. Г.Р.Державина аспирант 

40.  

Пахомова 

Наталья 

Валентиновна 

ТОГБУ «Межрегиональный центр 
возрождения духовно-нравственного 
наследия «Преображение» 

директор 

41.  
Коровина Елена 

Викторовна 

ТОГБУ «Межрегиональный центр 
возрождения духовно-нравственного 
наследия «Преображение» 

старший методист 

42.  Кондратюк ТОГБУ «Межрегиональный центр методист 



№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 
Место работы Занимаемая должность 

Светлана 
Владимировна 

возрождения духовно-нравственного 
наследия «Преображение» 

43.  
Ардабьева 
Татьяна 
Ивановна 

ТОГБУ «Межрегиональный центр 
возрождения духовно-нравственного 
наследия «Преображение» 

методист 

44.  
Клоков Павел 

Николаевич 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

главный специалист отдела по 

экспертизе деятельности 

образовательных учреждений 

45.  

Пчелинцева 

Эдита 

Брониславна 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

начальник отдела по экспертизе 

деятельности образовательных 

учреждений 

46.  
Фокина Лариса 

Николаевна 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

главный специалист отдела  по 

экспертизе деятельности 

образовательных учреждений 

47.  
Бочарова Лариса 

Геннадьевна 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

ведущий специалист отдела по 

экспертизе деятельности 

образовательных учреждений 

48.  
Шамова Тамара 

Алексеевна 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 
заместитель директора  

49.  
Перминова Инна  

Николаевна 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

ведущий специалист отдела по 

обеспечению аттестации 

педагогических кадров 

50.  

Петляков 

Никита 

Аркадьевич 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

главный специалист отдела по 

обеспечению аттестации 

педагогических кадров 

51.  
Стегачева Елена 

Алексеевна 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

главный специалист отдела по 

обеспечению аттестации 

педагогических кадров 

52.  
Федько Наталия 

Анатольевна 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

главный специалист отдела по 

обеспечению аттестации 

педагогических кадров 

53.  
Болотова Ольга 

Ивановна 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

ведущий специалист отдела по 

обеспечению аттестации 

педагогических кадров 

54.  
Сальцберг Елена 

Константиновна 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

начальник отдела по оценке 

индивидуальных достижений 

обучающихся 

55.  
Кот Марина 

Геннадьевна 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

главный специалист отдела по 

оценке индивидуальных 



№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 
Место работы Занимаемая должность 

достижений обучающихся 

56.  

Писаренко 

Наталья 

Сергеевна 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

главный специалист отдела по 

оценке индивидуальных 

достижений обучающихся 

57.  

Климова 

Татьяна 

Николаевна 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 
заместитель директора 

58.  

Агафонова 

Елена 

Витальевна 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

начальник отдела по обеспечению 

государственной итоговой 

аттестации 

59.  
Титов Руслан 

Николаевич 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 
юрисконсульт 

60.  

Кузнецова 

Ирина 

Анатольевна 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

ведущий специалист отдела по 

оценке индивидуальных 

достижений обучающихся 

61.  

Топильская 

Елена 

Александровна 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

ведущий специалист отдела по 

оценке индивидуальных 

достижений обучающихся 

62.  
Савина Ольга 

Александровна 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 
 ведущий специалист 

63.  
Ковалева  Юлия 

Евгеньевна 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 
ведущий специалист  

64.  
Милосердова 

Оксана Юрьевна 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 
ведущий специалист 

65.  
Дюжева Юлия 

Андреевна 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

методист кафедры управления 

развитием образовательных 

систем 

66.  

Башкатова 

Елена 

Алексеевна 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

заведующий лабораторией  

приоритетного национального 

проекта «Образование» 

67.  

Беренгольц 

Наталья 

Валерьевна 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 
методист Центра детей-инвалидов 

68.  

Игнатова 

Наталья 

Сергеевна 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

методист центра дистанционного 

обучения 

69.  
Кононова Алена 

Александровна 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

методист по кадровым вопросам 

отдела общей и учебной работы 



№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 
Место работы Занимаемая должность 

70.  

Иванова 

Наталия 

Викторовна 

ТОГОАУ  ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

доцент каф. 

педагогики и психологии 

71.  
Коханова Ирина 

Валерьевна 

ТОГОАУ «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

методист 

информационно-технологического  

отдела 

72.  
Левина Наталия 

Александровна 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

заместитель директора по УПР 

Регионального 

многофункционального центра 

прикладных квалификаций 

института 

73.  

Лимонова 

Марина 

Юрьевна 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

методист отдела 

экспериментальной работы и 

инновационной деятельности 

74.  

Паршукова 

Софья 

Викторовна 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

доцент кафедры педагогики и 

психологии 

75.  

Полников 

Виктор 

Павлович 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

методист отдела развития 

начального и среднего 

профессионального образования 

76.  
Попова Лариса 

Николаевна 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 
методист Центра  детей-инвалидов 

77.  
Рыжкова Галина 

Алексеевна 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

методист отдела общей и учебной 

работы 

78.  

Самородова 

Антонина 

Петровна 

ТОГОАУ  ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

доцент кафедры педагогики и 

психологии 

79.  
Субчева Вера 

Павловна 

ТОГОАУ  ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

доцент кафедры педагогики и 

психологии 

80.  

Суворина 

Марина 

Александровна 

ТОГОАУ  ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

заместитель заведующего отделом 

общей и учебной работы 

81.  

Кравцова 

Светлана 

Александровна 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

доцент кафедры педагогики и 

психологии 

82.  

Цаплина 

Любовь 

Владимировна 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

методист кафедры педагогики и 

психологии 



№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 
Место работы Занимаемая должность 

83.  
Шиняев Михаил 

Иванович 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

доцент кафедры педагогики и 

психологии. 

84.  

Федорова 

Татьяна 

Владимировна 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

методист информационно-

технологического отдела 

85.  
Фролкина Дарья 

Игоревна 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

методист кафедры управления 

развитием образовательных 

систем 

86.  

Чичканова 

Елена 

Леонидовна 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

доцент кафедры педагогики и 

психологии 

87.  
Александрин 
Антон 
Викторович 

ТОГКУ «Центр бухгалтерского 

обслуживания и материально-технического 

обеспечения» 

ведущий экономист 

88.  

Рачкова 

Светлана 

Анатольевна 

ТОГАУ «ЦСР-Тамбов» специалист 

89.  
Разуваева Инна 

Сергеевна 
МАОУ СОШ №30 г. Тамбова директор 

90.  
Нехаева Тамара 

Никаноровна 
МАОУ СОШ №11 г. Тамбова директор 

91.  

Забровская 

Оксана 

Анатольевна 

МКУ «Центр сопровождения 
образовательной деятельности»  
г. Тамбова 

специалист по связям с 
общественностью 

92.  

Поликарпова 

Елена 

Николаевна 

МАОУ СОШ №9 г. Тамбова директор 

93.  
Канина Лидия 

Николаевна 
МБОУ Староюрьевская СОШ 

учитель, член Общественной 
палаты Тамбовской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
  

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о государственной экзаменационной комиссии   

 

 Положение о государственной экзаменационной комиссии  (далее – 

Положение) разработано в соответствии с Порядком   проведения 

государственной итоговой аттестации  по образовательным программам 

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013 года   № 

1400 «Об утверждении Порядка   проведения государственной итоговой 

аттестации  по образовательным программам среднего общего 

образования». 

Положение   определяет цели, порядок формирования, структуру 

государственной экзаменационной комиссии (далее - ГЭК), ее полномочия,  

функции,  порядок организации работы.  

1. Общие положения 

 

1.1. ГЭК создается в целях: 

организации и координации работы по подготовке и проведению 

ГИА; 

обеспечения  соблюдения прав участников ГИА при проведении 

ГИА. 

 1.2.ГЭК в своей работе руководствуется: 

 Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2013 

№755 «О федеральной информационной системе обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, и приема граждан в образовательные организации для 

получения среднего профессионального и высшего образования и 

региональных  информационных системах обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования»; 

приказом Минобрнауки  России от 26 декабря 2013 года   № 1400 

«Об утверждении Порядка   проведения государственной итоговой 

аттестации  по образовательным программам среднего общего 

образования»; 

 приказом Минобрнауки России от 28.07.2014 №839 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 



программам  высшего образования – программа бакалавриата, программа 

специалитета, программа магистратуры на 2015/2016 учебный год»; 

нормативными правовыми актами и инструктивно-методическими 

документами Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки (далее – Рособрнадзор) по вопросам организационного и 

технологического сопровождения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования (далее-

ГИА); 

 нормативными правовыми актами и инструктивными документами 

управления образования и науки области (далее-Управление); 

 настоящим положением о ГЭК; 

         иными нормативными правовыми актами по вопросам организации и 

проведения ГИА. 

   

                           2. Состав  и структура ГЭК 

 

2.1.  Состав ГЭК формируется из числа представителей 

Управления, органов местного самоуправления, организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, научных, общественных 

и иных организаций и объединений, представителей Рособрнадзора. 

2.2. Общее руководство и координацию деятельности ГЭК 

осуществляет ее председатель,  утверждаемый Рособрнадзором. 

2.3. Заместитель председателя ГЭК, утверждаемый  Рособрнадзором,  

в случае временного отсутствия председателя ГЭК, исполняет его 

обязанности. 

2.4. При формировании составов ГЭК исключается возможность 

возникновения конфликта интересов.  

2.5. При формировании персонального состава ГЭК  определяется 

ответственный секретарь, формируется президиум (не более 20 человек). 

Лица, входящие в состав президиума ГЭК, наделяются полномочием 

коллегиального принятия решения. 

2.6. Положение о ГЭК  доводится до сведения участников ГИА, 

поступающих, их родителей (законных представителей), руководителей 

образовательных организаций не позднее, чем за месяц до начала 

проведения ГИА. 

  

3.Функции ГЭК 

 

3.1. ГЭК осуществляет деятельность в период подготовки, 

проведения и подведения итогов  ГИА. 

Срок полномочий ГЭК составляет  один год. ГЭК прекращает свою 

деятельность с момента утверждения Рособрнадзором председателя ГЭК и 

заместителя председателя ГЭК для проведения ГИА в следующем году. 

3.2.  ГЭК при организации и координации работы по подготовке и 

проведению ГИА выполняет следующие функции: 



организует и координирует работу по подготовке и проведению 

ГИА; 

обеспечивает соблюдение установленного порядка проведения  ГИА; 

обеспечивает соблюдение прав обучающихся и выпускников 

прошлых лет при проведении ГИА. 

3.3. В рамках подготовки и проведения ГИА ГЭК проводит 

следующую работу: 

 определяет и организует работу лиц, направляемых организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, для работы в качестве 

руководителей и организаторов пунктов проведения экзаменов (далее-

ППЭ), членов ГЭК, технических специалистов и ассистентов; 

 организует контроль за работой организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, в части  информирования обучающихся и 

их родителей (законных представителей), выпускников прошлых лет о 

сроках, местах и порядке подачи заявления на прохождение ГИА, в том 

числе в форме ЕГЭ, о месте и сроках проведения ГИА, о порядке 

проведения ГИА, в том числе об основаниях для удаления с экзамена, 

изменения или аннулирования результатов ГИА, о ведении во время 

экзамена в ППЭ и аудиториях видеозаписи, о порядке подачи и 

рассмотрения апелляций, о времени и месте ознакомления с результатами 

ГИА, а также о результатах ГИА, полученных обучающимся, выпускником 

прошлых лет; 

 осуществляет сбор форм, замечаний о нарушениях процедуры 

проведения ГИА, направленных участниками ГИА, и проводит 

соответствующую работу; 

рассматривает предложения по составу предметной комиссии, по 

кандидатурам экспертов, предлагаемых для включения в состав 

предметных комиссий, создаваемых Рособрнадзором; 

рассматривает информацию от конфликтной комиссии  о принятых 

решениях в отношении обучающихся, выпускников прошлых лет и (или) 

их родителей (законных представителей), подавших апелляцию; 

 для принятия председателем ГЭК решения об аннулировании 

результата ГИА в связи с  нарушением установленного порядка ее 

проведения запрашивает у уполномоченных лиц и организаций 

необходимые документы и сведения, в том числе экзаменационные 

работы, сведения о лицах, присутствовавших в ППЭ, и другие сведения о 

соблюдении порядка проведения ГИА, проводит проверку по фактам 

нарушения установленного порядка проведения ГИА, в том числе по 

нарушениям, выявленным с помощью материалов видеонаблюдения; 

осуществляет иные функции в соответствии с Положением о ГЭК. 

3.4. Председатель ГЭК (заместитель председателя ГЭК): 

 в рамках подготовки и  проведения ГИА: 

организует формирование состава ГЭК; 

согласует предложения  Управления: 

по персональному составу руководителей и организаторов ППЭ; 



по техническим специалистам и ассистентам  для лиц с ОВЗ, детей-

инвалидов и инвалидов, лиц,  обучавшихся по состоянию здоровья на 

дому, в образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных, 

в которых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные и 

оздоровительные мероприятия, для нуждающихся в длительном лечении; 

 по местам регистрации на сдачу ЕГЭ; 

 по местам расположения ППЭ и распределению между ними 

обучающихся и выпускников прошлых лет; 

 организует формирование составов предметных комиссий; 

 представляет на согласование в Рособрнадзор кандидатуры 

председателей предметных комиссий; 

принимает предложения по составу предметной комиссии, по  

кандидатурам экспертов, предлагаемых для включения в состав 

предметных комиссий, создаваемых Рособрнадзором; 

 принимает решение о проведении проверки готовности ППЭ, о 

направлении членов ГЭК в ППЭ, ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности», предметные комиссии и конфликтную 

комиссию для осуществления контроля  за проведением ГИА; 

 рассматривает вопросы о возникновении конфликта интересов в 

отношении лиц, привлекаемых к проведению ГИА, принимает меры по 

недопущению возникновения конфликта интересов, в том числе 

принимает решение об отстранении указанных лиц от работ, связанных с 

проведением ГИА; 

 принимает решение о проведении ГИА по обязательным предметам 

досрочно для обучающихся, выпускников прошлых лет; 

согласует решение членов ГЭК об остановке экзамена в ППЭ или 

отдельных аудиториях ППЭ; 

 рассматривает и принимает решение по актам, переданным членами 

ГЭК, по факту неисправного состояния, отключения средств 

видеонаблюдения  или отсутствия    видеозаписи экзамена; 

 после каждого экзамена рассматривает информацию, полученную от 

членов ГЭК, общественных наблюдателей, должностных лиц 

Рособрнадзора, Управления и иных лиц о нарушениях, выявленных при 

проведении ГИА, принимает меры по противодействию нарушениям 

установленного порядка проведения ГИА, в том числе организует 

проведение проверок по фактам нарушения установленного порядка 

проведения ГИА, принимает решение об отстранении лиц, нарушивших 

устанавливаемый порядок проведения ГИА, от работ, связанных с 

проведением ГИА; 

принимает решение о повторном допуске обучающихся и 

выпускников прошлых лет к сдаче экзаменов в текущем году по 

соответствующему учебному предмету в дополнительные сроки в 

соответствии с п.33 Порядка; 

в  рамках рассмотрения результатов ГИА: 



 рассматривает результаты ГИА по каждому учебному предмету и 

принимает решения об утверждении, изменении и (или) аннулировании 

результатов ГИА; 

 по итогам перепроверки экзаменационных работ обучающихся, 

выпускников прошлых лет принимает решение о сохранении результатов 

ГИА или об изменении результатов ГИА согласно протоколам 

перепроверки экзаменационных работ обучающихся, выпускников 

прошлых лет; 

принимает  решения о допуске (повторном допуске) к сдаче ГИА в 

случаях, установленных Порядком. 

3.5. В рамках подготовки и проведения ГИА президиум ГЭК 

проводит следующую работу: 

принимает решение: 

об изменении (дополнении) перечня учебных предметов ГИА, 

указанных в заявлении обучающихся, выпускников прошлых лет при 

наличии уважительных причин; 

 об оборудовании ППЭ системами подавления сигналов подвижной 

связи; 

 об осуществлении ТОГКУ «Цент экспертизы образовательной 

деятельности» (далее - Центр экспертизы» автоматизированного 

распределения обучающихся, выпускников прошлых лет и организаторов 

по аудиториям; 

 о проведении тиражирования КИМ в аудиториях в присутствии 

обучающихся, выпускников прошлых лет; 

о проведении сканирования экзаменационных работ в аудиториях 

ППЭ; 

 об ознакомлении обучающихся, выпускников прошлых лет с 

полученными ими результатами ГИА по учебному  предмету с 

использованием информационно-коммуникационных технологий в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в 

области защиты персональных данных;   

 о подаче и (или) рассмотрении апелляций с использованием 

информационно-коммуникационных технологий, при условии соблюдения 

требований законодательства Российской Федерации в сфере защиты 

информации. 

 3.6. В рамках  подготовки  и проведения ГИА члены ГЭК проводят 

следующую работу: 

обеспечивают соблюдение установленного порядка проведения ГИА, 

в том числе по решению  председателя ГЭК  проводят проверку 

готовности ППЭ; 

обеспечивают доставку экзаменационных материалов в ППЭ в день 

экзамена; 

 в случае использования КИМ в электронном виде получает от 

уполномоченной организации данные для доступа к электронным КИМ и в 

присутствии обучающихся, выпускников прошлых лет, организаторов в 



аудитории и общественных наблюдателях организует печать КИМ на 

бумажные носители; 

 осуществляют контроль за проведением ГИА в ППЭ, Центре 

экспертизы, предметных комиссиях и конфликтной комиссии, а также в 

местах хранения экзаменационных материалов; 

составляют акты об удалении с экзамена и удаляют лиц, 

нарушивших установленный порядок проведения ГИА, из ППЭ, акты о 

досрочном завершении экзамена участником ГИА по объективным 

причинам, указанные акты в тот же день направляются в ГЭК и Центр 

экспертизы для учета при обработке экзаменационных работ; 

составляют акты по факту  неисправного состояния, отключения 

средств видеонаблюдения или отсутствия видеозаписи экзамена и  

передают в тот же день указанные акты председателю ГЭК (заместителю 

председателя ГЭК); 

по завершении экзамена составляют отчет о проведении ЕГЭ в ППЭ 

и в тот же день направляют его в ГЭК; 

 в тот же день доставляют экзаменационные работы ЕГЭ и ГВЭ 

обучающихся, выпускников прошлых лет из ППЭ в Центр экспертизы; 

при проведении сканирования экзаменационных работ 

непосредственно в аудиториях, в случае принятия такого решения ГЭК, 

члены ГЭК осуществляют контроль за произведением сканирования 

экзаменационных работ в аудиториях в присутствии обучающихся, 

выпускников прошлых и передают отсканированные изображения 

экзаменационных работ в Центр экспертизы, уполномоченную 

организацию для последующей обработки; 

 осуществляют взаимодействие с руководителем и организаторами 

ППЭ, общественными наблюдателями, должностными лицами 

Рособрнадзора, Управления, присутствующими в ППЭ, Центре 

экспертизы, предметных комиссиях и конфликтной комиссии, а также в 

местах хранения экзаменационных материалов по вопросам соблюдения 

установленного порядка проведения ГИА; 

 в случае выявления нарушений установленного порядка проведения 

ГИА принимают решения об удалении с экзамена обучающихся, 

выпускников прошлых лет, а также иных лиц, находящихся в ППЭ; 

 по согласованию с председателем ГЭК принимают решение об 

остановке экзамена в ППЭ или отдельных аудиториях ППЭ. 

3.7. ГЭК осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

органами государственного управления образованием различных уровней, 

советом ректоров вузов, образовательными организациями, Центром 

экспертизы, с ФГБУ «Федеральный  центр тестирования». 

3.8. ГЭК взаимодействует с общественными наблюдателями, 

федеральными общественными наблюдателями и федеральными 

инспекторами в целях обеспечения контроля за соблюдением 

установленной процедуры проведения ГИА. 

 



4. Полномочия председателя, заместителя председателя, 

ответственного секретаря и членов ГЭК 

 

4.1.  Председатель ГЭК, утверждаемый Рособрнадзором, 

осуществляет общее руководство работой ГЭК, определяет план работы 

ГЭК, распределяет обязанности между членами ГЭК, ведет заседания 

ГЭК, утверждает рабочую документацию, контролирует исполнение 

решений ГЭК. Председатель ГЭК несет персональную ответственность за 

принятые решения. 

4.2. Заместитель председателя ГЭК, утверждаемый Рособрнадзором,  

обеспечивает координацию работы членов ГЭК, подкомиссий, готовит 

проекты документов, выносимых на рассмотрение ГЭК, осуществляет 

контроль за выполнением плана работы ГЭК.  

В случае временного отсутствия председателя ГЭК его обязанности 

исполняет заместитель председателя ГЭК. 

 4.3. Ответственный секретарь ГЭК ведет протоколы заседаний ГЭК, 

организует делопроизводство ГЭК, осуществляет контроль за 

своевременным представлением материалов для рассмотрения на 

заседаниях ГЭК, несет ответственность за сохранность документов и иных 

материалов, рассматриваемых на заседаниях ГЭК. 

4.4. Председатель, заместитель председателя, члены ГЭК несут 

ответственность за соответствие деятельности ГЭК требованиям 

законодательных и иных нормативных правовых актов. 

  

                           5.Организация работы ГЭК 

 

5.1. ГЭК проводит свои заседания в соответствии с утвержденным 

председателем ГЭК графиком работы. В случае необходимости 

председателем ГЭК может быть назначено внеочередное заседание.   

5.2. Решения ГЭК принимаются простым большинством голосов 

президиума ГЭК. В случае равенства голосов решающим является голос 

председателя ГЭК (заместителя председателя ГЭК). 

5.3. Решения ГЭК, в том числе единоличное решение председателя 

ГЭК, оформляются протоколами, которые подписываются председателем 

ГЭК, заместителем председателя ГЭК и ответственным секретарем ГЭК. 

5.4.   Решения ГЭК в рамках полномочий являются обязательными 

для всех организаций, образовательных организаций  и лиц, участвующих 

в подготовке и проведении ГИА.  

5.5. Организация исполнения решений ГЭК обеспечивается 

распорядительными документами Управления.  

5.6. По итогам проведения экзаменов ГЭК готовит отчет о 

выявленных нарушениях во время проведения экзамена и принятых мерах,  

подписываемых председателем ГЭК(заместителем  председателя ГЭК), а 

также комплексный анализ потенциальных нарушений, которые 

отправляются в Рособрнадзор.  



 

 
 

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Начальник отдела надзора за соблюдением 

законодательства в области образования 

___________________ Т.П.Котельникова 

 

 

 

Начальник  отдела общего и дошкольного 

образования  

______________ И.А.Панасина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет рассылки: 

1. Отдел общего и дошкольного 

образования – 1 экз. 

2. ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности»- 

1экз. 

 

 

 


